
 

 СОВЕТ МИНИСТРОВ СССР 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 7 декабря 1990 г. N 1224 

 ОБ ОБРАЗОВАНИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНЦЕРНА НЕФТЕГАЗОВОГО 

 СТРОИТЕЛЬСТВА "НЕФТЕГАЗСТРОЙ" 

 

 В целях обеспечения перехода на экономические методы управления в условиях рыночных 

 отношений и придавая важное значение совершенствованию системы управления капитальным 

 строительством  объектов нефтегазового комплекса в стране, Совет Министров СССР постановляет: 
 
 1. Принять предложение трудовых коллективов предприятий и организаций Министерства 

 строительства  предприятий нефтяной и газовой промышленности СССР об образовании 

 Государственного концерна нефтегазового строительства "Нефтегазстрой". 
 
 2. Включить в состав концерна "Нефтегазстрой" государственные предприятия и организации, 

 входящие в бывшее Министерство строительства предприятий нефтяной и газовой промышленности 

 СССР по состоянию на 1 января 1990 г. 
 
 3. Концерн "Нефтегазстрой" является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс и 

 действует на основании законодательства СССР и Устава. 
 
 4. Отношения концерна "Нефтегазстрой" с предприятиями и организациями, входящими в его 

 систему, строятся с учетом различных форм собственности. 
 
 Предприятия и организации с коллективными и смешанными формами собственности могут  

 входить в концерн "Нефтегазстрой" на договорных началах. Особенности договорных отношений 

 определяются Уставом концерна. 
 
 5. В целях стимулирования деловой активности входящих в состав концерна предприятий и 

 организаций разрешить концерну "Нефтегазстрой" организовать коммерческий банк в г. Москве, 

 действующий в соответствии с нормативными документами Госбанка СССР. 
 
 6. Концерн "Нефтегазстрой" самостоятельно разрабатывает планы своей деятельности на основе 

 контрольных цифр, государственных заказов, лимитов, хозяйственных договоров и договоров 

 подряда, контрактов и других соглашений. В народнохозяйственном плане деятельность концерна 

 предусматривается отдельной строкой. 
 
 7. Управление концерном "Нефтегазстрой" осуществляет председатель правления концерна, 

 который назначается Советом Министров СССР. Председатель концерна формирует структуру,  

 правление концерна и штаты, определяет состав и численность рабочего аппарата. Условия и 

 система оплаты труда работников аппарата концерна "Нефтегазстрой" устанавливаются по 

 согласованию с Государственным комитетом СССР по труду и социальным вопросам. 
 
 Для управления совместной собственностью, созданной на добровольной основе арендными, 

 кооперативными, смешанными или иными организациями, предприятиями и концерном, включая 

 входящие в его состав государственные предприятия, создается совет концерна "Нефтегазстрой". 
 
 Совет решает важнейшие вопросы развития хозяйственной деятельности, ускорения научно- 

 технического прогресса, совершенствования структуры управления, равноправного развития 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 трудовых коллективов, удовлетворения потребности страны в выпускаемой продукции, а населения 

 в товарах и услугах, расширения внешнеэкономических связей, обеспечения предприятий и 

 организаций квалифицированными кадрами. 
 
 8. Распространить на концерн "Нефтегазстрой" права и функции центральных органов 

 отраслевого управления в области внешнеэкономической деятельности, предусмотренные 

 действующим законодательством. 
 
 Разрешить концерну "Нефтегазстрой" образовывать совместные предприятия и организации с 

 иностранными партнерами как на территории СССР, так и за рубежом. 
 
 9. Бюро Совета Министров СССР по топливно-энергетическому комплексу в месячный срок 

 утвердить Устав концерна "Нефтегазстрой". 
 
 10. Аппарат концерна "Нефтегазстрой" разместить в  здании  бывшего Министерства 

 строительства предприятий нефтяной и газовой промышленности СССР (г. Москва, Житная ул., д. 

 14). 

 

 Председатель 
 
 Совета Министров СССР 
 
 Н.РЫЖКОВ 

 

 Управляющий Делами 
 
 Совета Министров СССР 
 
 М.ШКАБАРДНЯ 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

